关于开展“全国校园足球特色学校”

考核评估的通知
各县（市、区）教育局，市经济技术开发区社会事业局，通州湾示范区社会管理保障局，市直有关学校：
为全面实施《南通市校园足球改革发展三年行动计划（2015-2017年）》，充分发挥全国校园足球特色学校的示范引领作用，大力加强校园足球普及工作。经研究，市教育局决定对2015年以来命名为“全国校园足球特色学校”的学校开展考核评估，现将有关事项通知如下。
一、考核评估组织

由青少年校园足球工作领导小组办公室全面负责考核评估工作，并组织有关专家，成立专家组，具体负责评估工作的组织实施。

二、考核评估对象

全市范围内“全国青少年校园足球特色学校”。
三、考核评估内容

对照《全国校园足球特色学校基本标准（试行）》和《南通市校园足球特色学校年度工作考核指标体系（试行）》（附件）的有关要求，结合我市中小学的实际情况，开展“全国校园足球特色学校”专项考核评估工作。
四、考核评估程序与时间
1．学校自评。“全国青少年校园足球特色学校”按照《南通市校园足球特色学校年度工作考核指标体系（试行）》要求准备考核材料并进行自评，自评结果于10月底前报各县（市、区）。
2．县（市、区）考核。11月10前，各县（市、区）对辖区内的“全国青少年校园足球特色学校”进行检查与评估，并将考核评估结果汇总情况、所属学校自评结果报市校足办，联系人：王琳玲，联系电话：13770583938，邮箱：ntxyzq@sina.com。
3．市级考核。11月中下旬，市校足办组织对本市“全国青少年校园足球特色学校”进行抽查考核。考核采取听取学校校园足球工作开展情况汇报、查阅相关台账资料、观看校园足球大课间、观摩学校足球队训练或比赛、组织学生问卷调查或访谈等形式。
现场考核检查的具体时间另行通知。
四、检查结果的运用

考核检查组将对各学校进行量化考核，并对考核结果进行公示。凡考核90分以上的学校为优秀，考核不满70分的学校为不合格。对达到优秀等次的学校将给予通报表彰和奖励，对考核不合格的学校将责令限期整改，直至取消命名并予通报。
五、有关要求

1．各县（市、区）、各特色学校要高度重视本次考核评估工作，认真做好自评与县（市、区）考评工作。要结合考核评估，切实加强对校园足球普及推广、校园足球文化建设；足球教学、教学研究；业余训练、梯队建设；班级联赛、竞赛参与；师资配备、培养、培训；场地建设、经费投入；规范化管理和安全防范等方面的统筹推进，夯实基础，打造特色，推动全市校园足球上新台阶。
2．市专项检查工作期间，各学校要本着实事求是的态度积极配合工作，不得弄虚作假。检查工作中，要严格执行有关规定，不得安排宴请，不得干扰学校正常教育教学秩序，不得给学校增加负担。
附件：《南通市校园足球特色学校考核指标体系（试行）》
南通市教育局
2016年10月13日

附件：
南通市校园足球特色学校考核指标体系（试行）

	一级

指标
	二级

指标
	三级指标及考核内容
	权

重
	考核细则
	自评

得分
	考核

得分

	组织

管理

12 分
	组织管理
	1.建立以校长为组长的校园足球工作领导小组，定期召开校园足球工作联席会议或专题会议并形成会议纪要，研究校园足球重大政策和发展事项。
	3
	缺少一项工作内容扣1分。

	2. 重视校园足球工作，将校园足球纳入学校发展规划和年度计划。
	2
	未纳入规划或计划，扣2分。

	3. 有校园足球工作各项计划（阶段、年度、周期），学期末、年末开展工作总结。
	2
	无计划扣1分，五总结扣1分。

	4.建有考核奖励制度，定期组织检查、考核。
	2
	无考核、检查扣2分。

	5.按照规定要求参加市、县（市、区）校园足球工作会议和培训。
	3
	根据市、县会议签到情况，缺席1次扣1分。

	条件

保障

28分
	师资

队伍

建设

	6. 学校至少配有1 名足球指导员（教练员）、1名裁判员，并持证上岗（持证至少是市校足办颁发）。
	6
	缺教练员扣5分，缺裁判员扣1分

	7，学校每年至少组织 2 次校内培训活动（活动有台账可查）。
	2
	只组织1次培训活动扣1分，未组织不得分。

	8. 校园足球骨干教师、教练员、裁判员积极参加市、县（市、区）组织的专业技能培训，取得合格证书。
	4
	未派员参加市级培训扣3分，未参加县（市、区）培训扣2分。

	9.保证足球指导员（教练员）在评优评选、工资待遇、职务评聘等方面享受同等待遇，其组织课外训练、竞赛等计入工作量，按照相关文件发放课余训练补贴。
	5
	根据学校提供的文件、会议纪要等，视情扣分，最多扣4分。

	设施投入
	10. 建有符合学校教学与训练实际需要的足球运动场，做到及时维护，场地平整、安全。（小学五人制2片、初中八人制、高中八人制）。
	4
	无场地或场地不达标，不得分。

	11. 配齐足球教学、大课间、训练需要的器材和设备。按要求及时更新补充。
	2
	根据现场情况视情扣分。

	12.设立足球专项经费，专项经费主要用于赛事组织、器材及装备购置、师资培训、教材开发、课余训练补贴及评估奖励、为参加比赛学生购买专项保险。
	5
	未设专项经费扣2分，未专款专用扣2分，为购买专项保险扣1分.

	13.以足球为特色，在体育课、大课间、课外活动中纳入足球内容。小学、初中每周至少安排 1 节足球课，高中阶段学校开设足球选修课。学校每周开展 2 次足球大课间活动或课外活动。（有课表可查）
	8
	没有保证每周1节体育课或未开设足球选修课，扣5分，足球大课间或课外体育活动没有开展或次数不够，扣3分。

	教学

与

训练

42 分
	课程

建设
	14.积极开发校园足球校本课程，校本教材编印或装订成册。
	4
	未实施校本课程的不得分，教材未编印成册的，扣2分。

	15.学校教师积极参与校园足球教研活动，开设公开课、讲座，撰写论文发表。
	4
	未组织或参加教研活动的扣2分，未开设公开课、撰写论文扣2分。

	16．校园足球人口规模不断扩大，参与校园足球活动的学生达到一定的比例。
	4
	按照参与校园足球人口比例达到70%以上的得满分，每下降10%扣1分。

	课余

训练
	17. 三年级以上建有班级足球队、足球拉拉队，学校建有校队，并形成梯队。鼓励学校积极组建女子足球队。
	6
	未组建班级足球队扣3分，未组建校级足球队扣3分。学校有女子足球队计满分。

	18.常年开展课余足球训练，有系统、科学的训练计划，注重技能训练与体能训练。
	4
	无训练计划扣2分，课余训练不正常开展或组织不到位扣2分。

	19.制定保障训练正常开展的安全、医疗等应急方案。
	4
	无应急预案的不得分，预案不到位的视情扣分，最多扣2分。

	文化

建设
	20.充分发挥校园足球的文化育人作用，实施校园足球文化传播计划，大力开展校园足球摄影、绘画、征文、演讲、海报设计、口号征集、啦啦队评选等主题文化活动，营造浓厚的校园足球氛围。
	5
	未开展校园足球主题文化活动的扣2-3分，校园足球文化氛围不浓或没有氛围的扣1-2分。

	21.充分发挥宣传的主导作用，利用校报、校刊、校园广播传播足球的育人理念。通过各种媒体，动态报道学校足球活动、交流工作经验、展示特色成果。
	4
	未组织校园传播的，扣1-2分；未有相关报道的视情扣1-2分。

	竞赛

与

交流

24分
	竞赛

活动
	22.校内足球联赛制度完善，每年至少组织 1 次校内足球班级联赛、年级挑战赛或趣味赛、技能赛等。（由秩序册、成绩册可查）
	6
	无联赛制度的，扣3分，未组织比赛的扣3分。

	23.校内联赛要坚持面向全体，班级参与面不得少于90%。
	4
	班级参与率每下降10%扣1分。

	24.积极组队参加市、县（市、区）组织的校园足球联赛，严格遵守竞赛组织纪律，不弄虚作假，自觉维护联赛的良好竞赛环境。
	4
	受到市、县（市、区）级联赛处罚的，不得分。产生不良影响的扣2分。

	合作

交流
	25.学校有足球兴趣小组或社团，吸纳有兴趣爱好的学生参与足球活动，积极参加各种足球夏令营、冬令营或周末集训营活动。
	4
	未组织足球社团的，扣1-2分，未组织夏（冬）令营活动的，扣1-2分。

	26.采取请进来和走出去的办法，组织有天赋、有潜力的学生参加各级校园足球交流活动，定期邀请校外专业教练员提供技术指导。
	2
	视情扣分。

	附加分

10 分
	1．获省级比赛前三名加5分，获市级比赛前三名加3分，获县（市、区）级比赛前三名加1分。

2．教练员、裁判员、通讯员等获得省级表彰或奖励按人次加分（一等奖1人次加3分，二等奖1人次加2分），获得市级表彰或奖励按人次加分。（一等奖1人次加1分）

3．承办省级足球比赛一次加4分，承办市级足球比赛一次加2分。

（以上条件可累计加分，最多加10分）

	总分

	自评意见
	                                                                                   学校（盖章）

              年    月     日

	县（市、区）

考核意见
	                                                                               县（市、区）（盖章）

                                                                      年    月     日

	市校足办

考核意见
	                                                                                 市校足办（盖章）

                                                                                 年    月     日